
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-4

L'anno 2023 il  giorno 26 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Carmeli  Maria Cristina in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE STAMPA BIGLIETTI DA VISITA PER LA 
DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI.

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ CENTRO COPIE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE STAMPA DI N. 400 BIGLIETTI DA VISITA PER LE ESIGENZE DEI 
DIRIGENTI DELLA DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI.

Adottata il 26/01/2023
Esecutiva dal 30/01/2023

26/01/2023 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 01.02.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-4

OGGETTO  SERVIZIO DI  PREDISPOSIZIONE STAMPA  BIGLIETTI  DA  VISITA  PER  LA 
DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI.

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ CENTRO COPIE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE STAMPA DI N.  400  BIGLIETTI DA VISITA PER LE ESIGENZE DEI 
DIRIGENTI DELLA DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI.

CIG ZA039A42D2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

-    gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

-    la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-    il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-  il Decreto Ministeriale del 1° marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislati-
vo n. 118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi» ed il Decreto Ministeriale del 1° agosto 2019 
«Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 - 
TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

PREMESSO CHE:
-    per esigenze di comunicazione dei contatti dei dirigenti Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, diret-

tore della direzione Mobilità e Trasporti, e Dott. Varno Maccari, dirigente responsabile del Setto-
re Regolazione della stessa Direzione, nei confronti di soggetti esterni alla Direzione o all’Ente, 
si è resa necessaria la fornitura di n. 400 biglietti da visita, rispettivamente 200 per ciascuno dei 
dirigenti sopra citati;

RITENUTO QUINDI:

-    di ricorrere all’affidamento diretto per procedere tempestivamente alla realizzazione del servi-
zio in oggetto;

-    di individuare la società Centro Copie S.R.L., sia in considerazione delle caratteristiche di spe-
cializzazione tecnica possedute, sia in quanto soggetto idoneo per un’immediata operatività in 
quanto a conoscenza di tutte le informazioni necessarie all’espletamento del servizio ed in grado 
di garantire il conseguimento dell’obiettivo nei ristretti limiti temporali da rispettare;

CONSIDERATO CHE:
-    la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di euro 40.000,00, al di sotto della quale il D. Lgs. 

50/2016, all’art. 36 comma 2 lett. a), consente l’affidamento anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

-    l’importo presunto del servizio è stimato in euro 80,00 (ottanta/00), inclusa IVA 22%, e risulta  
quindi inferiore ad euro 5.000,00, soglia oltre la quale è obbligatorio il ricorso al MePa o ad altra  
piattaforma elettronica per gli acquisti; 

RILEVATO CHE:

-    in data 23/12/2022 con richiesta via posta elettronica è stata richiesta offerta alla società Centro 
Copie S.R.L. per il servizio di predisposizione stampa biglietti da visita per la Direzione Mobilità 
e Trasporti;

-    in data 09/01/2023 risulta pervenuta l’offerta economica per euro 80,00 (inclusa IVA 22%) e 
che, con specifico riguardo all’oggetto del servizio, si ritiene congrua l’offerta ricevuta;

-    la spesa trova capienza sul capitolo 45533;

RITENUTO PERTANTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    di procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
50/2016, del servizio consistente nella predisposizione stampa biglietti da visita per la Direzione 
Mobilità e Trasporti, a favore della società Centro Copie S.R.L - P.I. 02722700107 VIA E. RU-
SPOLI 108 E/F/G rosso, 16129 GENOVA (C.B. 44349);

DATO ATTO CHE:
-    che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. è la 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, in virtù delle competenze funzionali attribuitele in qualità di Di-
rettore della Direzione Mobilità e Trasporti del Comune di Genova;

-    che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quan-
to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, che provvederà alla predisposi-
zione di tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-    il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

-    il CIG assegnato alla seguente procedura è il seguente: ZA039A42D2;

POSTO CHE:
-  ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modifica-

ta dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emette -
re fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare 
i corrispettivi dovuti;

- il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente R74KAR;

ACCERTATO CHE:

-  il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1.di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad euro 80,00 (inclusa IVA 22%) presentata 
dalla società Centro Copie S.R.L per mezzo posta elettronica ed accettata dal RUP;

2.di affidare quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai 
sensi art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società Centro Copie S.R.L - 
P.I.  02722700107  VIA  E.  RUSPOLI  108  E/F/G  rosso,  16129  GENOVA  (C.B.  44349),  il 
servizio di predisposizione stampa biglietti da visita per la Direzione Mobilità e Trasporti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 80,00 (imponibile euro 62,40, I.V.A. 
22% per euro 17,60) al capitolo 45533 c.d.c. 3450.6.29 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI AMMINI-
STRATIVI” del Bilancio 2023, P.d.c. 1.3.2.16.999 e di impegnare la stessa somma mediante emis-
sione di un nuovo impegno (Imp. 2023/2690);

4. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere al pagamento tramite atto 
di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5.  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

6.  di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
– comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

 non presenta situazioni di conflitto interessi, come da dichiarazione resa dal RUP ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.50 del 2016.

Il Direttore
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.0.-4

AD OGGETTO 

SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE STAMPA BIGLIETTI DA VISITA PER LA DIREZIONE 
MOBILITÀ E TRASPORTI.

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ CENTRO COPIE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI 
PREDISPOSIZIONE STAMPA DI N.  400  BIGLIETTI DA VISITA PER LE ESIGENZE DEI 
DIRIGENTI DELLA DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


